Дело № 1-65/2021 г. 37RS0015-01-2021-000526-82 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Приволжск «26» июля 2021 года

Приволжский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Калаева Н.Е.,

при секретаре Прамузовой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Приволжской районной прокуратуры Снигирева А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника Строгановой Г.Б., 

потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

...>, ранее судимого:

- 

<

...> по ч.1 ст.161 УК РФ к 240 часам обязательных работ, наказание отбыто 19 октября 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 163 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия и уничтожения чужого имущества.

Преступление совершено в городе Приволжск Ивановской области при следующих обстоятельствах:

ФИО2 в 15 часов 57 минут 23 декабря 2019 года, находясь в 

<

адрес>, с целью незаконного завладения чужим имуществом путем вымогательства, используя социальную сеть «В Контакте», путем переписки со специально созданной страницы на имя «ФИО1», высказывая угрозы применения физического насилия и уничтожения принадлежащего Потерпевший №2 имущества, потребовал у последней перевода денежных средств в сумме 5 000 рублей на принадлежащий ему QIWI кошелек №. Угрозы применения насилия и уничтожения имущества Потерпевший №2 восприняла реально, испугалась за свою жизнь, жизнь и здоровье своих близких, опасаясь ее осуществления.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в 16 часов 28 минут 23 декабря 2019 года, находясь по вышеуказанному адресу, указанным способом, высказывая угрозы применения физического насилия и уничтожения принадлежащего ФИО4 имущества, потребовал у последней перевода денежных средств в сумме 5 000 рублей на принадлежащий ему QIWI кошелек №. Угрозы применения насилия и уничтожения имущества ФИО4 восприняла реально, испугалась за свою жизнь, жизнь и здоровье своих близких, опасаясь ее осуществления.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 в конце декабря 2019 года изготовил записку с текстом угроз и вымогательства денежных средств на сумму 10 000 рублей и подбросил ее к дому Потерпевший №2

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что указанное ходатайство подсудимый заявил в момент ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после консультации с защитником, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражают о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступления средней тяжести, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, следовательно, имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по части 1 статьи 163 УК РФ, так как он совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой применения насилия и уничтожения чужого имущества.

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, все обстоятельства по делу, положения ч.5 ст. 62 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Совершенное подсудимым преступление, относятся к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной (л.д.129), активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО2, участвуя при проведении проверки показаний на месте указал каким образом совершал преступление (л.д.137-142), в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном (л.д.133-134).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено, поэтому наказание ФИО2 суд назначает с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает, что он на момент совершения преступления не судим, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.174), на учетах у врача психиатра и нарколога не состоит (л.д.171), к административной ответственности не привлекался (л.д.175), принимает во внимание наличие постоянного места жительства, принятые меры к трудоустройству. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, учитывая все вышеуказанные обстоятельства, в том числе, характер, степень общественной опасности и фактические обстоятельства содеянного ФИО2, совокупность сведений о его личности, считает, что исправление подсудимого, а также достижение иных, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания, будет возможно при назначении ему наказания в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО2 во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления на более мягкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку данное преступление ФИО2 совершил до вынесения приговора Приволжского районного суда от 14 мая 2020 года, наказание ему должно быть назначено по правилам части 5 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 163 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ в течение срока наказания в виде ограничения свободы установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы Приволжского муниципального района Ивановской области; являться в вышеуказанный специализированный государственный орган для регистрации один раз в месяц.

В соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания, назначенного по данному приговору и наказания, назначенного по приговору Приволжского районного суда Ивановской области от 14 мая 2020 года, с учётом ст.ст.71 и 72 УК РФ, согласно которым двести сорок часов обязательных работ соответствуют двум месяцам ограничения свободы, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде ограничения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ в течение срока наказания в виде ограничения свободы установить ФИО2 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы Приволжского муниципального района Ивановской области; являться в вышеуказанный специализированный государственный орган для регистрации один раз в месяц.

Зачесть ФИО2 в срок наказания, наказание, отбытое по приговору Приволжского районного суда Ивановской области от 14 мая 2020 года.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: - фотографии скриншотов переписки на 3 листах формата А4; DVD-диск; лист бумаги с вырезанным из журналов текстом, содержащим угрозы – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий ____________________